
 GIOVEDI 29 NOVEMBRE
ORE 9,00  ISCRIZIONE
ORE 9,30  APERTURA:          Dr. Gennaro Bellizzi
    SALUTO DELL’IPASVI       Rocco Cusano 
                  (Presidente) 

I SESSIONE
ORE 10,00ORE 10,00
    Moderatori:           Filippo Bruno 
                  (Ariano Irpino)
                   Carmela Vella  
                  (Grottaminarda)
    VECCHI E NUOVI FATTORI DI RISCHIO DI CARDIOPATIA      
    ISCHEMICA          Franca Paola Raffa 
                              (Ariano Irpino)

    IL DOLORE TORACICO: LA DIAGNOSI IN PS: IL TRIAGE
                  Giuseppe Nuvolo 
                  (Ariano Irpino)

    IL TRATTAMENTO PREOSPEDALIERO DELLA SCA STEMI 
                  Costanzo Purcaro 
                  (Ariano Irpino)

II SESSIONEII SESSIONE
ORE 11,00
    Moderatori:           Carmela Vella 
                  (Grottaminarda)
                  Francesco Cammisa 
                  (Ariano Irpino)

    LA GESTIONE DELL’INFARTUATO CON PLURIPATOLOGIA
                                    Gaetana Li Pizzi 
                  (Ariano Irpino)

    ASSISTENZA NEI PAZIENTI CON ARITMIE IPOCINETICHE:      
    PMK TEMPORANEO       Andrea Iannella  
                  (Ariano Irpino)
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Ore 17,30 PROCEDURE IN EMODINAMICA
    Moderano:           Dr. Rosario Sauro 
                  Dr. Piersandro Giudice
    Trattamento dell’ arteriopatia periferica  in emodinamica
                  Dr. Paolo Rubino
    Laser coronarico: quando e perché?
                    Dr. Vittorio Ambrosini
    Anziano con SCA: facciamo sempre quel che dobbiamo?
                  Dr. Ciro Mauro
    La stenosi aortica severa dell’anziano: 
    trattarla sempre?        Dr. Tiziana Attisano

 VENERDI 30 NOVEMBRE
Ore 9,00 TECNICHE DI IMAGING NELLA CAD
        Introduce:           Dr. Bruno Villari 
    RMN: le nuove acquisizioni    Dr. Gaetano Mottola
    ECO STRESS: vantaggi e limiti   Dr. Quirino Ciampi

Ore 10,00 DOLORE TORACICO
    Moderano:           Dr. Antonella Parente    
                  Prof. Michele Giasi
        Il dolore toracico, ridurre gli errori: la necessità dei      
    percorsi fra 118 – PS e UTIC    Dr. Fiore Candelmo
    La troponina: un aiuto o un inciampo?  
                  Dr. Amelia Ravera  
    Il ruolo dei biomarkers nella dissezione aortica 
                  Dr. Eduardo Bossone

Ore 11,00 SCA, COMPLICANZE E COMORBIDITA’
        Moderano:           Dr. Gaetano Macina 
                  Dr. Floriana Botticella
    SCA e fibrillazione atriale, nuove opportunità di        
    trattamento coi NAO 
                  Dr. Marino Scherillo 
    Il paziente anziano con BPCO e CAD: moderno approccio. 
                  Dr. Giuseppe Bianchino
        I device per la prevenzione della morte improvvisa dopo    
    SCA: quando e a chi?
                   Dr. Gianvito Manganelli 
Ore 12,30 
LETTURA  Introduce:           Dr. Bernardino Tuccillo 
                  Past President 
                  Regionale ANMCO
        
    Fibrillazione atriale: l’eterno dilemma fra controllo del     
    ritmo e controllo della frequenza 
                  Prof. Fiorenzo Gaita

GIOVEDI 29 NOVEMBRE 
Ore 11,00 Iscrizione Partecipanti
Ore 12,00 Apertura dei lavori:        Dr. Gennaro Bellizzi
    Il saluto di Biogem:        Sen. Ortensio Zecchino
    Il saluto dell’Azienda:       Dr. Maria Morgante
    Il saluto dell‘Ospedale:      Dr. Alfonso Fortunato
        Il saluto di Ariano Irpino:     Dr. Domenico Gambacorta

Ore 12,30 EMBOLIA POLMONARE
    Introduce:           Dr. Luigi Caliendo 
    Cosa ci offrono gli anticoagulanti diretti 
    rispetto al warfarin        Dr. Iolanda Enea

LETTURA: Embolia polmonare: tutto quello che dobbiamo        
    conoscere, prima, durante e dopo
                                    Dr. Claudio Cuccia
Ore 13,00 Pausa pranzo

Ore 14,30 PREVENZIONE PRIMARIA E SECONDARIA 
    DELLA MALATTIA CORONARICA
    Moderano:           Dr. Nicola Capuano 
                  Dr. Carmen Dragonetti

LELETTURA: Dopo una SCA, ridurre  precocemente e in maniera      
    intensiva il colesterolo?     Prof. Pasquale Perrone   
                  Filardi
     E’ davvero importante l’alimentazione corretta?                                                                                                                                                
                  Dr. Vincenzo Capuano
    Target della terapia dell’ipertensione arteriosa: come              
    raggiungerlo?         
                                    Dr. Girolamo Sibilio 
    Nuovi farmaci per il diabete e impatto sulle malattie c.v
                  Dr. Paolo Silvestri
    Quando, a chi e per quanto tempo la doppia         
    antiaggregazione piastrinica prolungata dopo SCA
                  Dr. Emilio Di Lorenzo 
Ore 16,00 
LELETTURA: Introduce           Dr. Cesare Baldi 
                  Presidente Regionale    
                  ANMCO
     Prevenzione e gestione della morte improvvisa nella      
    cardiopatia non ischemica
                  Prof. Gianfranco Sinagra

Ore 17,00 Introduce           Dr. Giuseppe Rosato
        Dove sta andando la Cardiologia in Italia e in Campania?
                  Dr. Giovanni Gregorio 
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RELATORI, MODERATORI 
(Sessione Medici)

Direttore del Corso: Dr. Gennaro Bellizzi

Dr. Vittorio Ambrosini      Avellino
Dr. Tiziana Attisano       Salerno
Dr. Cesare Baldi          Salerno
DDr. Giuseppe Bianchino     Ariano Irpino (Av)
Prof. Eduardo Bossone     Napoli
Dr. Floriana Botticella       Ariano Irpino (Av)
Dr. Luigi Caliendo        Nola (Na)
Dr. Fiore Candelmo       Avellino
Dr. Nicola Capuano        Nocera Inferiore (Sa)
Dr. Vincenzo Capuano       Mercato S.Severino (Sa)
DDr. Pasquale Cardinale      Ariano Irpino (Av)
Dr. Quirino Ciampi       Benevento
Dr. Claudio Cuccia       Brescia
Dr. Emilio Di Lorenzo      Avellino
Dr. Carmen Dragonetti      Ariano Irpino (Av)
Dr. Iolanda Enea         Caserta
Dr. Fabio Franculli       Mercato San Severino (Sa)
ProProf. Fiorenzo Gaita       Torino
Prof. Michele Giasi       Napoli
Dr. Piersandro Giudice      Salerno
Dr. Giovanni Gregorio      Vallo della Lucania (Sa)
Dr. Gaetano Macina        Sant’Angelo dei Lombardi (Av)
Dr. Gianvito Manganelli      Ariano Irpino (Av)
Dr. Ciro Mauro         Napoli
DDr. Gaetano Mottola       Mercogliano
Dr. Antonella Parente      Avellino
Prof. Pasquale Perrone Filardi   Napoli
Dr. Amelia Ravera       Salerno
Dr. Giuseppe Rosato      Avellino
Dr. Paolo Rubino        Pomigliano d’Arco (Na)   
Dr. Rosario Sauro        Avellino
DDr. Marino Scherillo       Benevento
Dr. Girolamo Sibilio       Pozzuoli (Na)
Dr. Paolo Silvestri       Benevento
Prof. Gianfranco Sinagra    Trieste
Dr. Francesco Solimene       Mercogliano (Av)
Dr. Bernardino Tuccillo      Napoli
Dr. Bruno Villari         Benevento


